Municipalidad de

Alto Hospicio

Direccidn Juridica

REPUBLICA DE CHILE
MUNICIPALIDAD DE ALTO HOSPICIO
SECCION MUNICIPAL

Alto Hospicio, 23 de Julio de 2015.-
DECRETO ALC. N° 1.673/15.-

VISTOS Y CONSIDERANDO: La Constitucion Politica de la Republica de Chile; La Ley N°
18.695 Organica Constitucional de Municipalidades; la Ley N° 19.943 crea Comuna de Alto
Hospicio; Ley N° 19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de
Servicios y su Reglamento; Decreto Alcaldicio N® 1.252/14 de 30 de Mayo de 2014, fija texto
refundido de Reglamento Municipal de Compras y Contrataciones Publicas de la
Municipalidad de Alto Hospicio; Decreto Alcaldicio N° 2.701/14 de fecha 11 de Diciembre de
2014, que aprueba Bases y Ilama a Propuesta Publica N°098/2014 denominada “Mejoramiento
Area Deportiva y Obras Complementarias Plaza Alianza, Alto Hospicio”, ID 3447-295-LP14;
Decreto Alcaldicio N° 256/15 de fecha 29 de Enero de 2015, que adjudica la referida Propuesta
Puablica a “CONSTRUCTORA ROW LTDA.”, por la suma unica y total de $79.339.620.-,

fitrato de ejecucion de obra denominado “Mejoramiento Area Deportiva y Obras
Complementarias Plaza Alianza, Alto Hospicio", suscrito el 06 de Mayo de 2015, y que tiene por
objeto modifitar la clausula séptima del contrato primitivo en el sentido que, se aumenta el plazo
de ejecucion de las obras convenidas en 20 (veinte) dias corridos, a partir del 11 de Mayo del
presente ano; Decreto Alcaldicio N° 1.332/15 de fecha 12 de Junio de 2015, que rectifica Decreto
Alcaldicio N°256/15, en los términos ahi sefialados; y Decreto Alcaldicio N° 1.374/15 de fecha 17
de Junio de 2015, que rectifica a su vez Decreto Alcaldicio N° 513/15, en cuanto al precio tnico y
total de la obra antes referida; Decreto Alcaldicio N° 1.384/15 de fecha 18 de Junio de 2015, que
aprueba Anexo de Contrato de Ejecucion de la Obra denominada “Mejoramiento Area Deportiva
y Obras Complementarias Plaza Alianza, Alto Hospicio”, ID 3447-295-LP14, suscrito el 12 de
Junio de 2015, mediante el cual las partes acuerdan modificar el contrato primitivo,
especificamente en su clausula cuarta, en el sentido que, el precio total de la obra vendida asciende
a la suma unica y total de $79.893.620.- (setenta y nueve millones ochocientos noventa y tres mil
seiscientos veinte mil pesos), impuestos, permisos, certificados y gastos incluidos, que equivalen al
precio propuesto por la empresa en su oferta; Memorando N° 574/15 de fecha 14 de Julio de 2015,
del Director de Obras Municipales, que solicita la aplicacion de multa a la empresa Constructora
Row Ltda., por atraso en la entrega del TE I emitido por la SEC, y en razon de ello no se pudo
realizar la Recepcion Definitiva de las Obras. Informe de Aplicacion de Multas emitido por la
Direccion de Obras Municipales, Articulos Séptimo y Duodécimo del contrato primitivo y lo
sefialado en los puntos 14; 15.15.2 letra g) y 16.4 de las Bases Administrativas y Tecnicas. La
Direccion de Obras Municipales ha calculado el atraso en que ha incurrido la empresa en
comento, el cual da un total de 13 dias corridos, ascendientes a la suma total de $2.596.543.-; de
acuerdo a lo sefialado en las Bases administrativas.



(.....continuacion Decreto Alcaldicio N° 1.673/15)

DECRETO:

1.- Apliquese al proveedor CONSTRUCTORA ROW LTDA., RUT 76.339.926-5, representada por
don CARLOS RIOS WILSON, Rut 6.508.203-9, ambos con domicilio en Avenida Circunvalacién,
Manzana V, Sitio 5, Zofri Iquique; una multa de 13 dias corridos, por el atraso en la entrega del
TE I emitido por la SEC, y en razon de ello no se pudo realizar la Recepcién Definitiva de las
Obras, cuya fecha de término de contrato era el dia 30 de Mayo del presente ano. Informe de
Aplicacion de Multas emitido por la Direccion de Obras Municipales, Articulos Séptimo y
Duodécimo del contrato primitivo y lo sefalado en los puntos 14; 15.15.2 letra g) y 16.4 de las
Bases Administrativas y Técnicas. La Direcciéon de Obras Municipales en su calidad de Unidad
Técnica ha calculado el atraso en que ha incurrido la empresa antes referida, el cual asciende a la
suma total de $2.596.543.- (dos millones quinientos noventa y seis mil quinientos cuarenta y tres
pesos); conforme las Bases Administrativas de la referida Propuesta.

2.- Reténgase el pago respectivo, a la empresa CONSTRUCTORA ROW LTDA. ya
individualizada, la suma total de $2.596.543.- (dos millones quinientos noventa y seis mil
quinientos cuarenta y tres pesos), por concepto de pago de multa.

3.- Encarguese a la Direccion de Administracion y Finanzas y a la Direccion de Control, para que
realicen los procedimientos internos necesarios para que los fondos retenidos sean traspasados
desde la cuenta de imputacion a la que corresponda a ingresos por concepto de pago de multas.
Estas Direcciones deberan cuidar que no se defraude tributariamente al Fisco de Chile por parte
del proveedor en la emision de las facturas respectivas.

4.- Sin perjuicio de entenderse notificado con la sola inclusion del prese
Mercadopublico, notifiquese al afectado CONSTRUCTORA _
certificada dirigida a su domicilio. Encarguese a la Secretaria Mghicip, i
notificacién, la que debera contener copia auténtica del presentg Becretff

2 O

5.- Publiquese el presente Decreto en la pagina web de
Municipal del Portal, a fin de cumplir lo dispuesto en el Reglame

fines a que haya lugar

N =
LY

SECRETARIO MUNIClIPAL

vy

Distribucion:
Adm. y Finanzas
Dir. Control

Dir. Obras

Sec. Municipal
Encargado Portal




